
SERVIZI ALLA PERSONA
MUSEO CASA CAVASSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__504___ del  03 aprile 2019

Numero particolare per settore: ___112___

Oggetto: Celebrazioni annuali della Festa della Liberazione 2019 - Impegno di spesa di euro 

2.600,00  a  favore  dell'ANPI  Sezione  di  Saluzzo  -  C.F.94037870048  -  CIG 

Z4327D1A72

IL DIRIGENTE del Settore Servizi alla Persona

Rilevato che l’istruttoria è stata svolta dalla Dott.ssa Daniela Grande;

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 20.12.2018 con cui si approva il Bilancio 

di previsione triennale 2019-2021; 

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.1  del  9.12.2018  con  cui  si  approva  il  PEG, 

limitatamente ai dati contabili; 

Premesso che  il  prossimo 25 aprile  ricorre  il  LXXIV anniversario  della  Liberazione,  che 

questo Comune intende celebrare, come consuetudine, d’intesa e in collaborazione con le sezioni 

locali delle associazioni ANED, ANEI, ANPI, scuole, enti e associazioni culturali; 

Richiamata la nota dell’ANPI - Sezione di Saluzzo (nostro prot. 9356  in data 12/03/2019), 

agli atti, in cui l'associazione, dichiarandosi disponibile ad assumere anche quest’anno l’impegno di 

raccogliere  in  un unico  calendario,  coordinare  e  curare la  realizzazione  delle  proposte  di  varie 

associazioni  ed  enti  saluzzesi  aventi  finalità  coerenti  con  la  ricorrenza  in  oggetto,  presenta  il 

programma elaborato e  richiede una partecipazione alle spese per  € 2.600,00;

Ritenuto  opportuno  proseguire  la  collaborazione  con  l’ANPI,  associazione  di  significato 

nazionale ampiamente rappresentativa della società civile, eretta in ente morale con D.L. n.224 del 

5.04.1945, priva di scopo di lucro;

Preso  atto  del  programma degli  eventi  concordato  con le  associazioni  citate  allegato  alla 

presente quale parte integrante; 



Considerato  pertanto  di  dovere  provvedere  all’impegno  di  spesa  di  €  2.600,00  a  favore 

all’ANPI  -  sezione  di  Saluzzo  che   provvederà  a  organizzare  le  iniziative  in  programma, 

assumendosi tutti  gli oneri  organizzativi,  finanziari  e promozionali  e presenterà regolare nota di 

addebito in quanto associazione senza scopo di lucro priva di partita IVA;

Ritenuto inoltre di dover impiegare,  per la migliore riuscita delle iniziative in programma, 

strutture  e  attrezzature   di  proprietà  comunale,  quali:  palco,  sedie,  tavoli,  transenne,  impianto 

amplificazione,  secondo  le  effettive  necessità  e  la  contingente  disponibilità  di  magazzino, 

concordando le modalità organizzative con il Responsabile dell’Ufficio  tecnico;

Dato atto che   l'importo complessivo sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento  

diretto senza procedimento di gara;

Tenuto conto che la Legge di Bilancio 2019 ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, disponendo che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 

euro  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione;

Considerato che nell’affidamento del presente atto le motivazioni del ricorso all’affidamento 

diretto senza richiesta di altri preventivi sono rinvenibili, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, 

nelle  esigenze  di  semplificazione,  mirando  a  garantire  il  principio  di  efficacia  dell’azione 

amministrativa  e  nella  celerità  e  tempestività  dell’espletamento  del  servizio  stante  l’importo 

inferiore ai 5.000,00 euro  e l’urgenza degli affidamenti per garantire lo svolgimento del servizio in 

tempi adeguati alle necessità;

Verificato che il  presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte 

corrente del bilancio di esercizio annuale 2019 per un importo complessivo di € 2.600 oneri fiscali 

compresi;

 Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che  comportano 

impegni  di spesa di accertare  preventivamente che il  programma dei conseguenti  pagamenti  sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

• il  presente  provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  a  carico  della  parte  corrente  del 

bilancio di esercizio annuale 2019 assegnato a questo settore;

• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di 



spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione 

di fattura;

• l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

- Tempo previsto di esecuzione: entro 30.04.2019

- Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100 % entro 30 giorni dalla 

presentazione della nota di addebito;

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di provvedere alla realizzazione del programma di manifestazioni celebrative del LXXIV 

anniversario della Liberazione 2019, secondo il programma allegato alla presente, di cui è 

parte integrante;

2. Di impegnare a tal fine € 2.600,00 a favore dell’ANPI – Sezione di Saluzzo, con sede in Via 

Monviso  1  -  12037  Saluzzo,  C.F.  94037870048  per  l'organizzazione  delle  iniziative  in 

programma, con relativi oneri organizzativi, finanziari e promozionali;

3. Di  imputare  la  predetta  spesa al  Bilancio  2019,  gestione  competenza,  sul  cap.  3020 ad 

oggetto: “Spese per feste nazionali  - solennità civili - rappresentanza”;

4. Di dare atto che per quanto precisato in premessa vengono rispettate le disposizioni previste 

dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

5. Di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento  dott.ssa  Daniela  Grande  che  ha  curato 

l’istruttoria,  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente  determinazione  ai  sensi 

dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

 

Saluzzo,  29.03.2019

Il  Dirigente del Settore Servizi alla Persona
F.to dott. Marco Delleani 

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267, 

dando atto  della  verifica  preventiva  inerente  la  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti  con le 



regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 183 comma 8 

del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

Saluzzo, 03.04.2019

Il Dirigente dei Servizi finanziari
F.to dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 09.04.2019 al 24.04.2019

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 09.04.2019 prot. n. 14048

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	IL DIRIGENTE del Settore Servizi alla Persona
	DETERMINA


